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„Mistrz zbrodni”
przechytrzył... sam siebie
RYPIN  40-letni mieszkaniec Rypina usiłował się wzbogacić, 
kradnąc elektronarzędzia. Robił to kilkukrotnie, licząc naj-
pewniej na to, że w razie wpadki odpowie za wykroczenie, 
a nie za przestępstwo. Na jego nieszczęście przeliczył się
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Władze miasta doceniają cięż-
ką pracę wszystkich osób zaanga-
żowanych w walkę z Covid-19. Jako 
wyraz podziękowania na budynku 
przy ul. Mławskiej zamontowano 
duży baner z napisem: „DZIĘKU-
JEMY ZA PRACĘ I SOLIDARNOŚĆ”. 
To symboliczne podziękowanie 
dla pracowników medycznych: 
lekarzy, pielęgniarek, ratowników 
medycznych, diagnostów labo-
ratoryjnych, techników, kierow-
ców, wolontariuszy, pracowników 
obsługi, farmaceutów. To także 
podziękowanie dla pracowników 
Powiatowej Stacji Sanitarno-Epi-

demiologicznej, służb munduro-
wych oraz wszystkich osób dzia-
łających w formie wolontariatu 
lub sąsiedzkiej pomocy, a także 
świadczących codzienne usługi 
w trudnym czasie pandemii, np. 
sprzedawcy.

– Każdego dnia obserwujemy 
pełną poświęcenia pracę wielu 
osób zaangażowanych w walkę 
z pandemią. Poprzez ten symbo-
liczny gest dziękujemy wszystkim 
bohaterom oraz wyrażamy nasz 
szacunek za ich trud – mówi bur-
mistrz Rypina Paweł Grzybowski. 

(red), fot. nadesłane
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Kradzież dóbr do 500 zł 
jest wykroczeniem, za co grożą 
mniejsze kary, zazwyczaj grzyw-
na, której złodziej pewnie i tak by 
nie zapłacił. Przestępstwem jest 
zabór mienia o wartości większej 
niż 500 zł, za co można trafić do 
więzienia nawet na 5 lat.

Rypińscy policjanci w ciągu 
niecałych dwóch tygodni zostali 
kilkukrotnie powiadomieni o kra-
dzieży elektronarzędzi w jednym 
z rypińskich sklepów. Za każdym 
razem znikały urządzenia, któ-

rych wartość nie przekraczała 
500 zł.

– Funkcjonariusze przej-
rzeli monitoring i zobaczyli, że 
sprawcą jest ten sam mężczy-
zna, którego od razu rozpoznali. 
Policjanci ustalili, że działał sam, 
a kradzieże których się dopuścił, 
z uwagi na krótki odstęp czasu, 
można było połączyć w jedno 
ciągłe działanie. Wartość całego 
skradzionego mienia wyniosła 753 
zł, w związku z tym mężczyzna 
zostanie pociągnięty do odpowie-

dzialności karnej za przestępstwo 
– podaje Komenda Powiatowa 
Policji w Rypinie.

W poniedziałek 19 kwietnia 
policjanci na podstawie zebra-
nego materiału dowodowego 
przedstawili mężczyźnie zarzut 
kradzieży. Mimo tego, że złodziej 
zdążył sprzedać już swój łup, 
został on w całości odzyskany 
i zwrócony właścicielom. 

(jd),
fot. ilustracyjne
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Kolejni piraci drogowi 
stracili prawka
Nadmierna prędkość jest jedną z najczęstszych przy-
czyn tragicznych w skutkach wypadków. Nie przema-
wia to do wyobraźni ludzi, którzy lekceważą przepisy 
ruchu drogowego, narażając innych użytkowników 
na niebezpieczeństwo.

Obwodnica coraz bliżej
W minionym tygodniu w Urzędzie Miasta Rypin odbyło się spotkanie z przedsta-
wicielami samorządu województwa na temat budowy obwodnicy miasta.

RYPIN  W ciągu ostatnich trzech lat nasze miasto otrzymało rekordową kwotę zewnętrznego wsparcia 
w wysokości 20 mln złotych! 21 kwietnia br. w Urzędzie Miasta Rypin odbyło się posiedzenie Komisji Budżetu 
i Gospodarki Miejskiej. Podczas spotkania wprowadzono zmiany do budżetu i nowe inwestycje. Nie byłoby 
to możliwe, gdyby nie ogromne wsparcie w wysokości 20 mln złotych, które otrzymało nasze miasto

Milionowe wsparcie dla Rypina 

Nadmierna prędkość jest jed-
ną z najczęstszych przyczyn tra-
gicznych w  skutkach wypadków. 
Nie przemawia to do wyobraźni 
ludzi, którzy lekceważą przepisy 
ruchu drogowego, narażając in-
nych użytkowników na niebez-
pieczeństwo.

W  sobotę 24 kwietnia poli-
cjanci ruchu drogowego kontro-
lowali prędkość poruszających się 

pojazdów m.in. w Rypinie i Rusi-
nowie.

O  godzinie 08.30 ulicą War-
szawską w  Rypinie 39-letnia 
mieszkanka naszego powiatu 
jechała osobowym audi 101km/
godz. Z kolei w Rusinowie o 19.00 
24-letni mieszkaniec powiatu ry-
pińskiego kierujący alfą romeo 
pędził 121 km/godz.

Oboje kierowców przekro-
czyło dozwoloną w  obszarze za-
budowanym prędkość o ponad 50 
km/godz. W konsekwencji stracili 
prawa jazdy na 3 miesiące, dostali 
kilkusetzłotowe mandaty i zosta-
ły na nich nałożone punkty kar-
ne.

(jd), fot. ilustracyjne

W Urzędzie Miasta Rypin go-
ścili: wicemarszałek województwa 
kujawsko-pomorskiego Zbigniew 
Sosnowski, radny sejmiku woje-
wództwa kujawsko-pomorskiego 
Paweł Zgórzyński oraz dyrektor 
Departamentu Infrastruktury Dro-
gowej Urzędu Marszałkowskiego 
Województwa Kujawsko-Pomor-
skiego Mirosław Graczyk. Z  gość-
mi spotkali się burmistrz Rypina 
Paweł Grzybowski oraz starosta 

rypiński Jarosław Sochacki.
Tematem merytorycznego 

spotkania z  przedstawicielami 
samorządu województwa kujaw-
sko-pomorskiego było omówienie 
zagadnień związanych z  budową 
obwodnicy miasta Rypin. Dysku-
towano na temat wariantów jej 
przebiegu, wykorzystania wybu-
dowanych odcinków dróg (np. ul. 
Mleczarska), podziału kosztów 
budowy pomiędzy samorządy 

i urząd marszałkowski oraz termi-
nów realizacji.

Obecnie Zarząd Dróg Woje-
wódzkich jest w trakcie opracowy-
wania Studium Techniczno-Eko-
nomiczno-Środowiskowego, dzięki 
któremu możliwe będzie określe-
nie najkorzystniejszego przebiegu 
obwodnicy, oszacowanie kosztów 
budowy i  jej oddziaływania na 
środowisko.

(red), fot. UM Rypin

Od 2019 roku do miejskiej 
kasy trafiło wsparcie w  wyso-
kości 20 mln złotych. Na tak 
duży zastrzyk gotówki składają 
się m.in. środki z  Rządowego 
Funduszu Inwestycji Lokalnych 
w  wysokości około 10 mln zło-
tych, w  tym m. in. na przebu-
dowę budynku tzw. „Katolika”, 
na budowę zaplecza szatniowo-
sanitarnego na terenie Miejskie-

go Ośrodka Sportu i  Rekreacji, 
na modernizację uszkodzonego 
mostu na rzece Rypienicy, na 
projektowaną przebudowę ul. 
Polnej. Miasto otrzymało także 
ogromne wsparcie z  Funduszu 
Dróg Samorządowych. W latach 
2019-2020 w  ramach środków 
o łącznej wysokości około 3 mln 
złotych przebudowano ul. Ko-
szarową i  Cholewińskiego, ul. 

Garncarską, ks. Cz. 
Chojeckiego i  Zduń-
ską, przebudowano 
i  rozbudowano od-
cinek ul. Cichej oraz 
wybudowano drogę 
na odcinku od ul. Gał-
czyńskiego do granicy 
z gminą Rypin.

Miejską kasę za-
siliły także środki 
w  wysokości 1,2 mln 
złotych z  Minister-
stwa Kultury, Dzie-
dzictwa Narodowego 
i  Sportu na budowę 
budynku szatniowo-
sanitarnego przy 
kompleksie sporto-
wym MOSiR. Wsparcie 
na poziomie ponad 2 
mln złotych wpłynęło 

również z Narodowego 
Funduszu Ochrony Środowiska 
i Gospodarki Wodnej na zadanie 
pn. „Rewitalizacja Parku Miej-
skiego przy ul. E. Orzeszkowej 
w Rypinie”.

Dzięki skutecznemu dzia-
łaniu władz miasta pozyskano 
także środki w postaci darowizn 
i sponsoringu z: Fundacji PGNiG 
S.A. (organizacja Biegu Doliną Ry-

pienicy i piknik rodzinny z okazji 
80. rocznicy wybuchu II wojny 
światowej), z  PKN Orlen (orga-
nizacja obchodów Dni Rypina 
i 100-lecia Bitwy Warszawskiej), 
z Fundacji LOTTO (program „Ak-
tywny Senior”), z  Fundacji Or-
len-Dar Serca (Szkoła kodowania 
i  programowania, w  tym zakup 
sprzętu ICT na potrzeby SP Nr 
1), z Grupy LOTOS S.A. (30-lecie 
Targów Rypin Agra) oraz z Ener-
gii S.A. (organizacja Festiwalu 
Balonowego i  dofinansowanie 
MOSiR). Budżet miasta zasiliły 
także środki z  Wojewódzkiego 
Funduszu Ochrony Środowiska 
i Gospodarki Wodnej w Toruniu 
(m.in. na wzbogacenie oraz od-
nowę wiekową i gatunkową zie-
leni miejskiej na terenie miasta) 
oraz z budżetu Unii Europejskiej 
(m.in. 3 mln zł z  Regionalnego 
Programu Operacyjnego Wo-
jewództwa Kujawsko-Pomor-
skiego na przebudowę „Katoli-
ka”) i Lokalnej Grupy Działania. 
Łączna kwota zewnętrznego 
dofinansowania wynosi blisko 
20 mln złotych.

Podczas posiedzenia Komi-
sji Budżetu i  Gospodarki Miej-
skiej wiceprzewodnicząca Rady 

Miasta Rypin Barbara Górecka 
podkreślała, że tak ogromne 
wsparcie w postaci środków ze-
wnętrznych to przede wszystkim 
zasługa aktywności burmistrza 
Rypina Pawła Grzybowskiego, 
który z powodzeniem pozyskuje 
fundusze z  różnych źródeł, po-
cząwszy od rządowych, poprzez 
środki unijne, darowizny od 
spółek miejskich i sponsorów.

– Tak olbrzymie środki bez-
zwrotnego wsparcia dla naszego 
miasta są kluczowe w  kontek-
ście podtrzymania wysokiego 
poziomu inwestycyjnego. Dzię-
kuję w tym zakresie za owocną 
współpracę i  realne wsparcie 
sekretarz stanu w Ministerstwie 
Rolnictwa i  Rozwoju Wsi Annie 
Gembickiej, która w wielu kwe-
stiach jest ambasadorką rypiń-
skich spraw oraz rządowi RP na 
czele z  premierem Mateuszem 
Morawieckim. Cieszę się, że 
udaje nam się z  powodzeniem 
pozyskiwać zewnętrzne środki, 
dzięki czemu możemy z każdym 
dniem zmieniać naszą „Małą Oj-
czyznę” na lepsze – komentuje 
burmistrz Paweł Grzybowski.

(red), fot. ilustracyjne
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Food Trucki 
zawitają do miasta!
Po raz drugi Rypin będzie gospodarzem zlotu food 
trucków. Mobilna gastronomia, oczywiście przy za-
chowaniu wszystkich obowiązujących restrykcji, bę-
dzie na was czekała od 9 do 11 lipca na terenie Miej-
skiego Ośrodka Sportu i Rekreacji.

POWIAT  Mniej przestępstw kryminalnych i większa wykrywalność. Poniżej prezentujemy krótkie sprawoz-
danie z działalności Komendy Powiatowej Policji w Rypinie w minionym roku

Sukcesy rypińskiej policji

Na czym polega fenomen stre-
et foodu? To bardzo proste: ma być 
szybko oraz smacznie. Takie popu-
larne dania jak Pad Thai, Pho, Lan-
gosz, Tacos, Quesadilla, Churros, 
Trdelnik, a nawet zapiekanki i  go-
fry należą właśnie do nurtu street 

food. W wydarzeniu udział wezmą 
food trucki, które dobierane są pod 
kątem jakości oferowanych dań 
oraz różnorodności menu. Kuli-
narna podróż po czterech stronach 
świata wystartuje w lipcu.

(mr), fot. ilustracyjne

Rypin

Burmistrz promuje sczepienia
Ten rok, podobnie jak miniony, upływa nam pod znakiem walki z pandemią. 
Światowa skala szczepień jest olbrzymia i choć w niektórych kręgach szczepionki 
budzą kontrowersje, nie można ukrywać, że obecnie to temat numer jeden.

Możemy obserwować jeden 
z  największych, jak nie naj-
większy i  najbardziej ambitny 
program szczepień w  historii 

od czasów Edwarda Jennera 
i roku 1796, kiedy po raz pierw-
szy podano szczepionkę. Szcze-
pi się cały świat i nie ma przy-

W Rypinie 2020 roku stwier-
dzono w powiecie rypińskim 636 
przestępstw, a ich wykrywalność 
wzrosła w porównaniu z 2019 ro-
kiem o  1,93 %. Wskaźnik wykry-
walności przestępstw plasuje na-
szą jednostkę na trzecim miejscu 
w  skali województwa. Znacząco 
spadła liczba bójek i pobić. W za-
kresie przestępstw o charakterze 
kryminalnym ogółem stwierdzo-
no 303 zdarzenia przy 392 w roku 
2019. W  minionym roku funk-
cjonariusze wydziału prewencji 
ujawnili ogółem 4508 wykro-
czeń, tj. 512 wykroczeń mniej niż 
w  roku ubiegłym, co było spo-
wodowane wystąpieniem zagro-
żenia epidemicznego i  koniecz-
nością realizacji czynności z tym 
związanych.

Ponadto w  minionym roku 
dzielnicowi sporządzili 253 mel-
dunki informacyjne i przeprowa-
dzili ogółem 540 spotkań ze spo-
łeczeństwem. Policjanci zespołu 
ds. wykroczeń przeprowadzili 694 
czynności wyjaśniających w spra-
wach o  wykroczenia, w  tym 142 
postępowania dot. nieprzestrze-
gania nakazu zakrywania ust 
i nosa lub nieprzestrzegania obo-
wiązku kwarantanny w  związ-

ku z  wystąpieniem zagrożenia 
epidemicznego COVID-19. Ogó-
łem skierowano 318 wniosków 
o ukaranie do Sądu Rejonowego 
w  Rypinie. Analogicznie w  roku 
2019 skierowano 219 wniosków 
i przeprowadzono 674 czynności 
wyjaśniających.

Szybki czas reakcji
W  2020 roku policjanci KPP 

w Rypinie przeprowadzili łącznie 
3775 interwencji (w roku poprzed-
nim  4025) na terenie powiatu 
rypińskiego, w  tym około 400 
interwencji zakwalifikowano jako 

„pilne”, co stanowi 12,21 % wszyst-
kich interwencji. W  roku ubie-
głym wskaźnik ten wyniósł 15,5%. 
W  minionym roku średni czas 
reakcji dla interwencji zwykłych 
wyniósł średnio pół godziny, na-
tomiast dla interwencji pilnych 7 
minut. W 2020 roku wzrosła licz-
ba sprawców zatrzymanych na 
gorącym uczynku przestępstwa 
lub w bezpośrednim pościgu oraz 
zanotowano wzrost liczby postę-
powań wszczętych.

Przemoc w rodzinie
W  2020 roku przeprowa-

dzono ogółem 3775 interwencji, 
w  tym 450 interwencji domo-
wych. W  analizowanym okresie 
na terenie działania Komendy 
Powiatowej Policji w  Rypinie 
przeprowadzono 84 interwen-
cje domowe, gdzie stwierdzono 
przemoc i  sporządzono notatki 
urzędowe. W  wyniku podjętych 
działań na miejscu interwencji 50 
sprawców przemocy doprowa-
dzono do policyjnych pomiesz-
czeń dla osób zatrzymanych 
w  celu ich wytrzeźwienia oraz 
zapewnienia bezpieczeństwa 

członkom rodziny.
Pandemiczne mandaty
W  związku z  wystąpieniem 

zagrożenia epidemicznego wpro-
wadzono szereg szczegółowych 
rozwiązań wprowadzających 
istotne ograniczenia w życiu pu-
blicznym i prywatnym obywateli, 
mających na celu zapobieganie, 
przeciwdziałanie i  zwalczanie 
COVID-19. Rypińscy policjanci 
dokonywali kontroli przestrze-
gania obowiązku kwarantanny 
osób przebywających w  izolacji, 
obowiązku zasłaniania ust i nosa, 
kontroli placówek handlowych 
i środków transportu. Od począt-
ku działań skontrolowano 839 
placówek handlowych, w  tym 57 
wraz z Państwową Inspekcją Sa-
nitarną oraz 106 innych punktów.  
Przekazano 46 notatek urzędo-
wych do PIS z ujawnionych rażą-
cych naruszeń kwarantanny oraz 
124 dot. innych naruszeń. Na ich 
podstawie Państwowy Powiato-
wy Inspektor Sanitarny w Rypinie 
wydał 18 decyzji, nakładając kary 
administracyjne w kwocie ponad 
100 tys. zł.

(AdWo),
fot. ilustracyjne

wódcy kraju, który nie chce 
w  ten sposób chronić swoich 
obywateli.

Akcję promują znani i  lu-
biani aktorzy, sportowcy, cele-
bryci, politycy. Do grona osób, 
które zachęcają do programu 
szczepień przeciwko Covid–19 
w  ostatnich dniach włączył 
się również burmistrz Paweł 
Grzybowski. Rypinianin otrzy-
mał propozycję udziału w spo-
łecznej kampanii promowania 
szczepień przeciwko Covid-19, 
organizowanej przez europej-
ski Komitet Regionów.

Paweł Grzybowski zasiada 
w Komitecie Regionów od 2016 
roku jako jeden z 21 polskich de-
legatów. – Zachęcam do udzia-
łu w  szczepieniach wszystkich 
mieszkańców Unii Europejskiej, 
zwłaszcza rypinian. Szczepion-
ka to najskuteczniejszy sposób 
walki z  pandemią – tłumaczy 
burmistrz Paweł Grzybowski.

(mr),
fot. UM Rypin
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Policjanci rozpoczeli szczepienia
Wraz z rozwojem epidemii COVID-19 policjanci z dnia na dzień zostali postawieni 
przed trudnym zadaniem. By móc wypełniać swoje obowiązki i dbać o bezpie-
czeństwo mieszkańców, przystąpili do szczepień.

GMINA WĄPIELSK  W jednym z poprzednich wydań „CRY” opisaliśmy jak wyglądała na początku kwiet-
nia gruntowa droga łącząca Ruszkowo z Jakubkowem, leżącym w gminie Radomin. W sprawie dziur w na-
wierzchni, które utworzyły się po zimie, interweniował jeden z mieszkańców Ruszkowa

Znikają dziury 
w drogach i śmieci z poboczy

W ubiegłym tygodniu rozpo-
częły się szczepienia policjantów 
z  komendy powiatowej w  Rypi-

nie. Policjanci są na pierwszej 
linii walki z  pandemią, dlatego 
tak ważne jest, aby jak najwięcej 

funkcjonariuszy zostało zaszcze-
pionych. Pierwsza część poli-
cjantów już jest zaszczepionych, 
w następnych dniach zaszczepie-
ni zostaną kolejni mundurowi.

To jest jedyny sposób, by naj-
szybciej powrócić do rzeczywi-
stości sprzed pandemii.

(red), fot. KPP Rypin

Droga nie mogła być wcześniej 
wyrównana, należało poczekać aż 
rozmarznie. Obecnie dziur w  niej 
już nie ma, a dodatkowo pracow-
nicy Samorządowego Zakładu Bu-
dżetowego przy Urzędzie Gminy 
Wąpielsk zebrali śmieci wyrzucone 
przez jej użytkowników na pobo-
cza.

Sprzątanie i  naprawa dróg 
w gminie trwa nadal. W poniedzia-
łek 12 kwietnia spotkaliśmy w Pół-
wiesku Małym ekipę, która masą 
bitumiczną łatała dziurawą szosę 

oraz zmiatała z  niej piasek i  zie-
mię.

– Mamy około 24 kilometrów 
asfaltowych dróg gminnych. Co 
roku ich przybywa, a tym samym 
ubywa gruntowych. Najwięcej kło-
potu sprawiają najstarsze. Po zimie 
straszą dziurami, więc jak tylko po-
goda się ustabilizuje, naprawiamy 
je. Są takie trzy problemowe odcin-
ki: z Półwieska Małego w kierunku 
Radzik Dużych, z Ruszkowa w kie-
runku Długiego i z Kiełpin na Radzi-
ki. Pozostałe są w znacznie lepszym 

stanie, ale na wszelki wypadek co 
roku objeżdżam wszystkie, spraw-
dzając czy nic niepożądanego się 
na nich nie dzieje. Reagujemy na 
wszystkie zgłoszenia mieszkań-
ców. Jeśli ktoś zauważy jakąkolwiek 
przeszkodę na drodze, najlepiej 
gdy od razu do nas zadzwoni, a my 
postaramy się jak najszybciej ją 
usunąć – wyjaśnia Izabela Lewan-
dowska, szefowa Samorządowego 
Zakładu Budżetowego przy Urzę-
dzie Gminy Wąpielsk.

Tekst i fot. (jd)
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W  tym roku obserwujemy 
bardzo niekorzystną sytuację epi-
zootyczną w  zakresie grypy pta-
ków w  całej Europie. Szczególnie 
dotyczy to Francji, gdzie w stosun-
ku do Polski notuje się dwukrotnie 
większą liczbę ognisk u drobiu ho-
dowlanego. Z  kolei w  Niemczech 
sytuacja jest porównywalna. Przy-
czyną jest między innymi ogrom-
na liczba dzikich ptaków z  wiru-

sem grypy i duże zagęszczenie na 
danym terenie Polski gospodarstw 
hodowlanych.

Choroba ta przynosi ogrom-
ne straty ekonomiczne zarówno 
samym rolnikom, jak i  budżeto-
wi państwa. Na szczęście nie jest 
ona groźna dla ludzi, zarówno ho-
dowców jak i konsumentów, choć 
może być przenoszona przez czło-
wieka.

– Szanowni Państwo, w walce 
z  grypą ptaków musimy działać 
wspólnie. Bez Waszego zaanga-
żowania działania ministerstwa 
i rządu będą mniej skuteczne. Dla-
tego proszę i apeluję do wszystkich 
rolników i  hodowców drobiu. Do 
każdego mieszkańca wsi, u które-
go na podwórku biega choćby naj-
mniejsze stadko kur. Przestrzegaj-
cie Państwo zasad bioasekuracji. 
Proszę utrzymujcie drób w sposób 

ograniczający jego kontakt z dziki-
mi ptakami. Stada wolno biegające 
trzeba koniecznie zamknąć w od-
powiednim pomieszczeniu. Prze-
chowujcie Państwo słomę pod 
przykryciem. Pamiętajcie, aby nie 
poić drobiu oraz ptaków utrzymy-
wanych przez człowieka wodą ze 
zbiorników, do których mają do-
stęp ptaki dzikie. Nie zapominajcie 
Państwo także, aby wyłożyć maty 
dezynfekcyjne przed wejściami 
i  wyjściami budynków inwentar-
skich, w których jest utrzymywa-
ny drób – apeluje minister Puda.

Pamiętajmy – sezon „grypo-
wy” w  tym roku, z  uwagi na pa-
nujące warunki meteorologiczne, 
trwa zdecydowanie dłużej. Każde 
kolejne ognisko wysoce zjadliwej 
grypy ptaków generuje straty dla 
całego sektora drobiarskiego.

(AdWo), fot. ilustracyjne

O G Ł O S Z E N I E

REGION  Minister Rolnictwa i Rozwoju Wsi Grzegorz Puda ape-
luje o przestrzeganie zasad bioasekuracji w związku z grypą pta-
ków. Sytuacja z dnia na dzień staje się coraz bardziej dramatycz-
na

Ptasia
 grypa w natarciu

Region

Spisz się, możesz
wygrać samochód
Narodowy Spis Powszechny Ludności i Mieszkań 
trwa od 1 kwietnia, a od czwartku (22 kwietnia) moż-
na wziąć też udział w loterii i wygrać atrakcyjne na-
grody.

Wszyscy pełnoletni, którzy do-
konają spisu za pośrednictwem in-
ternetu, a następnie zarejestrują się 
do loterii, mają szansę wygrać atrak-
cyjne nagrody. Do wygrania przed-
płacone bony o wartości: 500 i 1000 
zł oraz samochody osobowe Toyota 
Yaris o wartości ponad 65 tys. zł wraz 
z polisą ubezpieczeniową obejmują-
cą roczny pakiet ubezpieczeniowy 
i kwotą pieniężną przeznaczoną na 
poczet podatku. Całkowita wartość 
puli nagród wynosi dokładnie 2 183 
984 zł.

Jak wziąć udział w loterii?
Osoby, które chcą wziąć udział 

w loterii, muszą w okresie kiedy ona 
obowiązuje, dokonać tzw. samo-
spisu, używając przeznaczonej do 
tego aplikacji. Należy zachować 10-
znakowy kod potwierdzający, który 
zostanie wygenerowany. Oprócz 
tego w  czasie przyjmowania zgło-
szeń trzeba zgłosić się za pośrednic-
twem strony internetowej spis.gov.

pl. Zgłoszenia do loterii
potrwają do 7 lipca.
Im szybsze zgłoszenie do loterii, 

tym większa szansa na wygraną! Je-
den kod może wziąć udział w wielu 
losowaniach. Ewentualna wygrana 
nie wykreśla nas z udziału w  loso-
waniu nagród finałowym.

Losowanie samochodów odbę-
dzie się 14 lipca. Wezmą w nim udział 
wszystkie prawidłowe zgłoszenia 
dokonane w odpowiednim terminie. 
Losowanie pozostałych nagród, czy-
li kart przedpłaconych odbywać się 
będzie od 22 kwietnia do 9 lipca.

Terminy losowań i  przyjmo-
wania zgłoszeń do poszczególnych 
etapów loterii, a  także ogłoszenia 
wyników oraz laureatów loterii 
będą sukcesywnie pojawiać się za 
pośrednictwem rządowych mediów 
społecznościowych. Organizatorem 
loterii jest Unique One sp. z  o.o. 
z siedzibą w Warszawie.

(GM)
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Pierwsze trzy zostały powie-
szone na drzewach przy niedaw-
no wyremontowanym  Gminnym 
Ośrodku Kultury w  Wąpielsku. 
Domki są dostosowane do takich 
gatunków jak szpak, sikora, plesz-
ka i mazurek. Zostały zamocowa-
ne właśnie teraz, gdyż rozpoczyna 
się sezon lęgowy wymienionych 
gatunków. Następne budki poja-

wiły się po 15 kwietnia.
– Mamy już zrobionych 8 

domków dla jeżyków. Powiesi-
my je w drugiej połowie miesią-
ca, kiedy przylatują. Nie chcemy, 
żeby budki zostały zaanektowa-
ne przez inne ptaki. Zawisną na 
bloku w  Wąpielsku, mieszkały 
tam wcześniej, ale po remon-
cie i  ociepleniu budynku zostały 

zasłonięte otwory wentylacyjne 
stropodachu i jeżyki straciły swój 
azyl. Jedną podwójną zamontu-
jemy na kominie kotłowni przy 
ujęciu wody w Pólwiesku Małym. 
Domki dla jeżyków muszą wisieć 
wysoko, żeby zechciały w nich za-
łożyć rodzinę – tłumaczy Izabela 
Lewandowska, szefowa zakładu 
budżetowego.

Wiszącymi budkami intere-
sują się potencjalni lokatorzy, co 
sami stwierdziliśmy podczas wizji 
lokalnej, może nawet już zamiesz-
kali w nich na czas lęgu. Obecność 
ptaków to nie tylko przyjemność 
ich obserwowania, słuchania śpie-
wu, ale również mniejsza liczba 
dokuczliwych owadów. Jeżyk po-
trafi ich zjeść kilkanaście tysięcy 

dziennie, jest przy tym liderem 
wśród pogromców komarów. Ro-
dzina sikor w  okresie lęgowym 
łowi około 75 kg insektów.

– Hasło „Gmina naturalnie 
otwarta” do czegoś zobowiązuje. 
Zachęcamy mieszkańców do po-
dobnych działań – mówi Izabela 
Lewandowska.

Tekst i fot. (jd)

GMINA WĄPIELSK  Pracownicy Samorządowego Zakładu Budżetowego w Wąpielsku postanowili zaprosić 
skrzydlatych łowców owadów do gminy. Od Wojciecha Pietrzaka, właściciela tartaku w Ruszkowie, dostali 
deski, a jeden z nich – pan Lech – zbudował budki lęgowe dla ptaków

Do Wąpielska 
wprowadzają się nowi lokatorzy

Rogowo/Rypin

Odebrała wyróżnienie 
z rąk Andrzeja Dudy
Małgorzata Skowrońska z Rogowa, uczennica II klasy Zespółu Szkół nr 2 im. Unii 
Europejskiej w Rypinie, zajęła trzecie miejsce w konkursu literacko-plastycznym 
dla młodzieży szkół ponadpodstawowych „Polskie serce pękło. Katyń 1940”. 

Konkurs jest pomysłem 
marszałkini Sejmu Elżbiety Wi-
tek, która uważa, że kłamstwo 
katyńskie wciąż funkcjonuje 
w  przestrzeni publicznej. – Ci, 
którzy przeżyli ten bardzo trud-

ny, ciężki, dramatyczny czas 
wojny, powoli od nas odchodzą. 
Dlatego naszym obowiązkiem 
i obowiązkiem młodych Polaków 
jest nie tylko przechowywanie, 
ale także przekazywanie ko-

lejnym pokoleniom tej prawdy 
o zbrodni sowieckiej, o tym kto 
był sprawcą, a kim były ofiary – 
powiedziała parlamentarzystka.

13 kwietnia podczas gali fi-
nałowej II edycji konkursu Mał-
gorzata Skowrońska odebrała 
III nagrodę w  postaci czytnika 
e-booków, list gratulacyjny od 
Elżbiety Witek oraz dyplom od 
prezydenta Andrzeja Dudy za 
tekst piosenki pt. „Psalm katyń-
ski”.

Na konkurs wpłynęło niemal 
3 700 prac spełniających wymo-
gi formalne. Nagrody przyznano 
w  trzech kategoriach: plastycz-
nej (projekt plakatu na temat 
związany ze zbrodnią katyńską), 
literackiej (temat: „Współczesny 
wymiar kłamstwa katyńskiego”) 
oraz tekst piosenki poświęconej 
zbrodni katyńskiej. W tej ostat-
niej kategorii laureatką została 

uczennica rypińskiej dwójki.
– Psalm katyński Małgosi, to 

wzruszająca, syntetyczna opo-
wieść, w której emocje, niełatwe 
pytania do Boga przeplatają się 
z  dojrzałą refleksją o  kondycji 
człowieka i  sensie dziejowych 
zdarzeń. To utwór, który wie-
le mówi o  wrażliwości autorki, 
o  jej poetyckim spojrzeniu na 
świat – zauważa polonistka, 
Ewa Chabowska, przygotowują-
ca Małgosię do konkursu.

To nie pierwszy poetycki 
sukces Małgosi; we wcześniej-
szych latach z  powodzeniem 
brała udział w  konkursach re-
cytatorskich i  krasomówczych, 
zajmując czołowe miejsca. Lau-
reatka Konkursu dodaje, że do 
wzięcia udziału w  konkursie 
zachęciła ją nauczycielka języka 
polskiego.

– Gdyby nie pani Ewa Cha-

bowska, sama nie odważyłabym 
się wystartować w tak trudnym 
i prestiżowym konkursie – mówi 
uczennica – bardzo dziękuję 
pani, w  tym miejscu za moty-
wację. Dziękuję również moim 
rodzicom, którzy zawsze mnie 
wspierają. Zapytana o inspirację, 
Małgosia dodaje: – Obejrzałam 
niedawno film „Katyń” w reż. A. 
Wajdy. Zrobił na mnie ogromne 
wrażenie. Myślę, że był on waż-
ną motywacją i inspiracją do na-
pisania tekstu psalmu.

Dzień po gali finałowej win-
szowali nagrody Małgorzaty 
starostowie Jarosław Sochacki 
i Piotr Czarnecki. Swojej uczen-
nicy pogratulowała też polonist-
ka Ewa Chabowska i dyrektor ZS 
nr 2 Henryk Kiełkowski.

(jd),
fot. Powiat Rypiński
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Wnioski o przyznanie pomo-
cy należy składać do dyrekto-
ra oddział regionalnego ARiMR. 
Można to zrobić elektronicznie 
za pośrednictwem skrzynki po-
dawczej ePUAP albo przesłać 
przesyłką rejestrowaną, nada-
ną w  placówce Poczty Polskiej 
lub złożyć osobiście lub przez 
upoważnioną osobę np. za po-
średnictwem wrzutni. Program 
skierowany jest do nowych grup 
producentów rolnych (uznanych 
od 18 sierpnia 2020 r. na podsta-
wie ustawy z 15 września 2000 r. 
o grupach producentów rolnych 
i ich związkach).

Grupy te muszą składać się 
z osób fizycznych, prowadzących 
działalność jako mikro-, małe lub 
średnie przedsiębiorstwo. O do-
finansowanie mogą starać się 
również organizacje producen-
tów (uznane na podstawie prze-

pisów ustawy z 11 marca 2004 r. 
o organizacji niektórych rynków 
rolnych albo ustawy z 20 kwiet-
nia 2004 r. o  organizacji rynku 
mleka i przetworów mlecznych).

Wsparcia nie mogą otrzymać 
producenci drobiu, wyrobów 
z  mięsa drobiowego i  jego po-
drobów oraz owoców i  warzyw. 
Ubiegający się o wsparcie muszą 
w  pierwszej kolejności uzyskać 
osobowość prawną wraz z  re-
jestracją w  Krajowym Rejestrze 
Sądowym – Rejestrze Przedsię-
biorców. Następnym krokiem 
jest złożenie wniosku o uznanie 
za grupę producentów rolnych 
lub organizację producentów 
wraz z  planem biznesowym do 
dyrektora oddziału regionalnego 
ARiMR.

Od daty uznania na poten-
cjalnym beneficjencie ciąży obo-
wiązek realizacji zatwierdzone-

go planu biznesowego. Dopiero 
wówczas grupa producentów 
rolnych lub organizacja produ-
centów może złożyć wniosek 
o przyznanie pomocy finansowej 
do dyrektora oddziału regional-
nego ARiMR. Pomoc jest realizo-
wana w formie rocznych płatno-
ści przez okres pierwszych pięciu 
lat, następujących po dacie uzna-
nia grupy producentów rolnych 
lub organizacji producentów.

Wysokość wsparcia wynosi: 
w  pierwszym roku – 10 proc. 
przychodów netto, w  drugim 
roku – 9 proc., w  trzecim roku 
– 8 proc. w  czwartym roku – 7 
proc., w  piątym roku – 6 proc. 
Maksymalny limit przyznawa-
nych środków finansowych to 
100 tys. euro w  każdym roku 
pięcioletniego okresu.

(AdWo), fot. archiwum

Powiat

Kasa dla grup i organizacji producentów
15 kwietnia Agencja Restrukturyzacji i Modernizacji Rolnictwa rozpoczęła przyjmowanie wniosków o wsparcie w ramach działania Two-
rzenie grup producentów i organizacji producentów finansowanego z PROW 2014-2020. O wsparcie można się ubiegać do 31 maja 2021 r.
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Narodowy Spis Powszechny 
Ludności i  Mieszkań 2021 ma 
potrwać do 30 września i  do-
starczyć informacji na temat li-
czebności i funkcjonowania spo-
łeczeństwa. Udział w  nim jest 
obowiązkowy. Wiodąca forma 

spisu to samospis internetowy, 
polegający na wypełnieniu for-
mularza dostępnego na stronie 
Głównego Urzędu Statystycz-
nego. Metoda uzupełniająca zaś 
to spis telefoniczny za pośred-
nictwem infolinii dostępnej pod 

numerem 22 279 99 99.
– Realizując swój obywa-

telski obowiązek, pamiętajmy 
jednak o  zachowaniu ostrożno-
ści, aby nasze dane nie trafiły 
w  niepowołane ręce. Oszuści 
mogą wykorzystywać bowiem 

wszelkie okazje, by zdobyć in-
teresujące ich informacje, np. 
dane osobowe, czy dane nie-
zbędne do korzystania z banko-
wości elektronicznej – podaje 
Komenda Wojewódzka Policji 
w Bydgoszczy.

Czujnością w  tej kwestii 
wykazał się mieszkaniec Wło-
cławka, do którego w  ostatnim 
czasie zgłosił się rzekomy rach-
mistrz. Podczas rozmowy przez 
domofon kobieta oświadczy-
ła, że jest pracownikiem biura 
spisowego i  przyszła w  sprawie 
wypełnienia formularza. Wło-
cławianin, nie podając kobiecie 
swoich danych, umówił się z nią 
na spotkanie w innym terminie. 
Jednocześnie zadzwonił na in-
folinię urzędu statycznego, aby 
powiadomić o zdarzeniu.

Wszystko wskazuje na to, że 
kobieta podająca się za rachmi-
strza w  rzeczywistości nim nie 
była, gdyż z  informacji przeka-
zanych przez GUS wynika, że 
z powodu epidemii wyjścia rach-
mistrzów w teren są wstrzyma-

ne do odwołania. Obecnie poli-
cjanci prowadzą postępowanie 
mające ustalić tożsamość osoby, 
która zgłosiła się do włocławia-
nina w sprawie spisu.

– Apelujemy o  ostrożność 
i  zachęcamy do zapoznania się 
z zasadami i pytaniami obowią-
zującymi podczas spisu. Dzięki 
temu będziemy wiedzieli jakich 
pytań się spodziewać, a na jakie 
nie powinniśmy odpowiadać. 
Pytani na przykład o  kwestie 
dotyczące numerów kont ban-
kowych, danych do logowania 
czy posiadanych kosztowno-
ści powinniśmy od razu nabrać 
podejrzeń co do uczciwości 
rozmówcy, bo takich pytań 
w formularzu spisowym nie ma 
– dodaje KWP.

Wszelkie szczegółowe in-
formacje o  spisie można zna-
leźć na stronie: Narodowy Spis 
Powszechny Ludności i  Miesz-
kań 2021 – Strona informacyjna 
o Narodowym Spisie Powszech-
nym 2021.

(red), fot. ilustracyjne

REGION  Od początku kwietnia trwa w całym kraju Narodowy Spis Powszechny. Jego obowiązkową formą 
jest samospis internetowy, a uzupełniającą spis przez telefon. Zanim zaczniemy udzielać o sobie informacji, 
zapoznajmy się z zasadami spisu i zachowajmy czujność, aby nie paść ofiarą oszustów czyhających na nasze 
dane

Uwaga! Oszukują
 nawet „na spis powszechny”
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Gmina Rypin

Humanistyczny talent
W dobie zdalnego nauczania czymś ekstremalnym może wydawać się organizo-
wanie konkursów przedmiotowych, ale równie trudne jest z pewnością uczest-
nictwo w tego typu przedsięwzięciach.

Nauka zdalna wcale nie musi 
być nudna. W tym trudnym czasie 
uczniowie w inny niż zazwyczaj 
sposób zdobywają i poszerzają 
wiedzę, wspierani przez swoich 
nauczycieli. W Stępowie lekcje 
online prowadzone są w atrak-
cyjny i przyjazny sposób. Ostat-

nio uczniowie klasy VII realizo-
wali projekt „Interpretacja dzieł 
sztuki z zastosowaniem nowych 
mediów”. Młodzież wykazała się 
ogromną kreatywnością i pomy-
słowością.

– Uczniom gratuluję pomy-
słowości i dziękuję za realizację 

wyjątkowych zajęć plastycznych 
pod okiem pani Anety Jeżewskiej 
– mówi Sławomir Malinowski, 
dyrektor szkoły w Stępowie.

Poniżej prezentujemy kilka 
zdjęć przedstawiających efekty 
pracy uczniów.

(AdWo), fot. nadesłane

Oliwier Majewski, uczeń 
klasy VII Szkoły Podstawowej 
w  Zakroczu, pokazał, że wy-
starczą chęci i  drobne sugestie 
nauczycielki języka polskiego – 
Anny Świderskiej, by spróbować 
swoich sił w konkursach poloni-
stycznych. W I semestrze otrzy-

mał wyróżnienie w  konkur-
sie literackim organizowanym 
przez Wojewódzki Urząd Pracy 
w  Toruniu pt. „Jak wyobrażasz 
sobie pracę w wymarzonym za-
wodzie?”.

A to jeszcze nie koniec jego 
sukcesów. W  24. Konkursie Re-

cytatorskim Twórczości Dzie-
cięcej organizowanym przez 
Rypiński Dom Kultury zajął III 
miejsce, recytując wiersz „Lis 
i  kozieł” A. Mickiewicza i  frag-
ment „Małego Księcia” A. de Sa-
int-Exupery’ego.

(AdWo), fot. nadesłane

GMINA RYPIN  Uczniowie Szkoły Podstawowej im. Marii Skłodowskiej-Curie w Stępowie już nie raz udo-
wodnili, jak wiele mają talentów i zainteresowań. Tym razem wzięli na warsztat twórczość Leonarda da 
Vinci

Obcowali ze sztuką
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Gmina Rypin

Weronika jest z chemią za pan brat
Weronika Gawrońska, uczennica VIII klasy Szkoły Podstawowej im. ks. kard. Ste-
fana Wyszyńskiego, zapewne odróżnia chemię organiczną od nieorganicznej, ta-
blicę Mendelejewa zna na wyrywki i wie, że należy zawsze wlewać kwas do wody, 
a nie odwrotnie.

Nie szukali śladów dawnych 
epok tylko całkowicie współcze-
snych śmieci. Uzbrojeni w  ręka-
wiczki i worki, ubrani w koszulki 
z  kolorowym nadrukiem, które 
ochotnikom podarowało mu-
zeum, podzieleni na sekcje, sprzą-
tali po innych.

– Zebraliśmy ponad 60 wor-
ków i mnóstwo dużych przedmio-
tów. Czegóż tam nie było – tele-
wizory, opony, fragmenty beczek, 
nawet sedes – wymienia Andrzej 
Szalkowski.

Operacja czysta rzeka to 
największa w Polsce wspólna ak-
cja sprzątania koryt rzecznych 
i  przyległych terenów. W  tym 
roku zgłosiło się blisko 300 szta-
bów zrzeszających łącznie ponad 
4000 wolontariuszy. – W  rypiń-
skiej akcji wzięli udział przede 
wszystkim mieszkańcy powiatu 
rypińskiego, ale też nasi przyja-
ciele z Kujaw. Dziękuję dorosłym 
wolontariuszom, że byli i  dawali 
wspaniały przykład młodzieży. 
Dziękuję młodzieży, że nie szczę-

dziła sił i  wspinała się, sięgając 
w  gęstwinę gałęzi, gdzie dorośli 
nie sięgali. Dziękuję wszystkim 
za wspólną akcję, za przelany 
pot, za wyniesione tysiące bute-
lek, szkieł, puszek, słowem śmieci 
szpecących to rypińskie gniazdo, 
miejsce, z  którego nasze miasto 
i  społeczność wyrosły – mówi 
dyrektor dyrektor muzeum.

W operacji wzięli udział praw-
dopodobnie mieszkańcy wszyst-
kich gmin powiatu rypińskiego. 
Zebrane śmieci zabrał Regionalny 

Zakład Utylizacji Odpadów Komu-
nalnych w Puszczy Miejskiej. Za-
łoga muzeum liczy na to, że akcja 
się rozwinie i z roku na rok będzie 
więcej wolontariuszy, a  nieczy-
stości mniej. Nawet tacy optymi-
ści jak pracownicy muzeum nie 
wzięli pod uwagę wariantu, że 
śmieci nie będzie w ogóle.

Oprócz pięknych i już oczysz-
czonych okoliczności przyrody 
operacja przyniosła pewną nie-
spodziankę.

– Do dnia akcji strumyk wpa-

dający tuż za grodziskiem do rzeki 
Linni był bezimienny. Entuzjazm 
i  radość ze wspólnego działania 
uruchomiły wyobraźnię i  pomy-
słem dyrektora szkoły w  Staro-
rypinie Tomasza Betlejewskiego 
został nazwany Starorypinką. 
Od dzisiaj jest to Starorypinka 
i  chcielibyśmy by nikt jej już nie 
zaśmiecał – mówi Andrzej Szal-
kowski o  nowej nazwie geogra-
ficznej, jeszcze nienaniesionej na 
mapę Polski.

(jd), fot. MZD

9 kwietnia zakwalifikowała 
się do finału ogólnopolskiej Olim-
piady Wiedzy Chemicznej. Uczen-
nica przeszła dwa zdalne etapy, 
finał ma zostać przeprowadzony 
w siedzibie Wydziału Chemii Uni-
wersytetu Jagielońskiego w  Kra-
kowie, jeśli tylko pozwoli na to 
sytuacja epidemiczna. Jest to 
pierwsza ogólnopolska Olimpiada 
Wiedzy Chemicznej dla szkół pod-
stawowych, objęta honorowym 

patronatem rektora Uniwersyte-
tu Jagiellońskiego oraz ministra 
edukacji i nauki. W drugim etapie  
konkursu należało się wykazać 
rozszerzoną wiedzą i  umiejęt-
nościami z  zakresu nazewnictwa 
i  właściwości alkanów, alkenów, 
alkinów, węglowodorów cyklicz-
nych oraz arenów. 

– Weronika jest pilną i  pra-
cowitą uczennicą uzyskującą bar-
dzo dobre wyniki w  nauce. Już 

w siódmej klasie interesowała się 
chemią. Udział w  finale konkur-
su pozwoli jej poszerzyć wiedzę 
z  zakresu chemii nieorganicznej 
i organicznej, co z pewnością za-
procentuje w dalszym jej kształ-
ceniu – mówi o Weronice Małgo-
rzata Czajkowska, nauczycielka 
chemii, która przygotowała ją do 
olimpiady.

(jd), fot. nadesłane

RYPIN  W sobotę 17 kwietnia ponad 20 wolontariuszy skrzykniętych przez Muzeum Ziemi Dobrzyńskiej 
w Rypinie ruszyło przeczesywać dolinę rzeczki Linni i leśne pagórki w Starorypinie

Porządkowa operacja 
Muzeum Ziemi Dobrzyńskiej
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Dr Bolesław Przyłuski w 1958 
roku liczył sobie 94 lata, mieszkał 
w  Dobrzyniu i  cały czas przyj-
mował pacjentów. Jego życie było 
niezwykle. Urodził się w  XIX 
wieku, więc jeszcze w czasie za-
borów. Ukończył medycynę na 
Uniwersytecie Warszawskim. 
Następnie został powołany do 
wojska. Był 1905 rok, a  Rosja we-
szła w konflikt z Japonią. Działa-
nia zbrojne toczyły się w Chinach 
oraz na morzach wokół Japonii. 
Doktor był ordynariuszem szpi-
tala w jednej z rosyjskich fortec.

Po różnych kolejach losu po-
wrócił do Dobrzynia i tu prowa-
dził swoją praktykę.

(pw)

Jerzy Pietrkiewicz w  1939 
roku wyjechał z Polski i okręż-
ną drogą przez Rumunię dostał 
się do Wielkiej Brytanii. Tu zaj-
mował się m.in. pisaniem do 
polonijnej prasy. W 1943 roku na 
łamach czasopisma Nowy Świat 
ukazało się opowiadanie „Krzy-
żak”. Przedstawiamy streszcze-
nie tej ciekawej opowieści.

Powieść zaczyna szczegó-
łowy opis golubskiego zamku 
i  tamtejszego muzeum. Widać 
autor nie raz był na zamku 
i  również wizytował muzeum, 
w którym zgromadzono rozma-
itości z  całego świata. W  opo-
wiadaniu na zamek w  Golubiu 
przybywa niemiecki znawca 
zagadnień krzyżackich dr Kal-
muswurzel z  Belina. Towarzy-
szył mu pokaźnych gabarytów 
niemiecki urzędnik z  Torunia. 

W  Golubiu obaj Niemcy zastali 
mieszkającego na zamku bro-
datego starca. Był on Polakiem 
i  to niezbyt spodobało się nie-
mieckiemu urzędnikowi.

W  zamkowym muzeum 
Niemcy mieli znaleźć tylko 
pamiątki po polskiej historii. 
W  końcu zniecierpliwieni za-
pytali kustosza czy są jakiekol-
wiek niemieckie zabytki i  co 
się z nimi stało. Starzec zapro-
wadził Niemców do komnaty 
i  wyciągnął pudełeczko z  ko-
lekcji zasuszonych owadów. 
W pudełku znajdował się pająk-
krzyżak. – My to to nazywamy 
krzyżakiem – powiedział spo-
kojnie starzec.

Tego typu opowieści miały 
iść wbrew niemieckiej prak-
tyce. Polegała ona na tym, by 
polską historię Pomorza zupeł-
nie niwelować i doszukiwać się 
germańskich korzeni. Przykła-
dem może być Gdynia. Niemcy 
w czasie wojny zmienili jej na-
zwę na „Gotenhafen” czyli „port 
Gotów”. Goci byli germańskim 
ludem, który dawniej prze-
mieszczał się przez teren dzi-
siejszej Polski.

(pw), fot. ilustracyjne

Za uchylanie się od służby 
wojskowej od 1924 roku groziła 
kara 2 lat więzienia. Tyle samo 
trwała zresztą służba wojsko-
wa. Jeśli ktoś miał pecha i trafił 
do kawalerii, w wojsku pozosta-
wał jeszcze o miesiąc dłużej. Do 
wojska należało iść w  wieku 21 
lat. Odroczenie od służby mogli 
uzyskać tylko jedyni żywiciele 
rodzin, właściciele gospodarstw 
oraz studenci i  uczniowie ostat-
nich klas liceów i gimnazjów.

Czy wiele osób uchylało się od 
wojska? Tak. Za przykład posłuży 
nam rok 1932. Pod koniec roku 
wojewoda pomorski ogłaszał listy 
poborowych, którzy uchylają się 
od wojska i których należy wy-
łapać. Najstarsi poborowi, którzy 
uchylali się służby, czynili to od 
czasów jeszcze przedwojennych, 
bo pochodzą z  rocznika pobo-
ru 1911. W spisie z tego rocznika 
widnieje 5 nazwisk osób z Mlewa, 
jedna z Golubia (Bolesław Gajew-

ski) i aż 64 z Wąbrzeźna! Zdecy-
dowana większość to nazwiska 
niemieckie: Struhl, Reiff, Kuhn, 
Goetz, itd. Nie brakuje także tych 
polskich. Należy domniemywać, 
że większości z  tych mężczyzn 
w grudniu 1932 roku nie było już 
w naszych okolicach.

Ważniejszy i  bardziej aktu-
alny był spis migających się od 
wojska mężczyzn urodzonych 
w 1911 roku, ponieważ to oni mu-
sieli przywdziać mundur w 1932 
roku. Tu wymienionych jest już 
mniej nazwisk z naszych okolic. 
Mamy do czynienia z  jednym 
mieszkańcem Lipnicy, jednym 
z Niedźwiedzia i po jednym z Go-
lubia i  Wąbrzeźna. Jak widać 
skuteczność żandarmerii popra-
wiła się. Warto zaznaczyć także, 
że uchylali się od służby niemal 
wyłącznie Niemcy.

(pw)

Cholera miała niezbyt cie-
kawy przebieg. Towarzyszy-
ły jej wymioty, rozwolnienie, 
przykurcze rąk i  nóg, spadek 
temperatury ciała, lodowaty ję-

zyk, itd. Wszystko to prowadzi-
ło człowieka do odwodnienia, 
a następnie śmierci. W historii 
Polski cholera atakowała kilku-
krotnie. Największe zniszczenie 

choroba przyniosła w 1830 roku. 
Później spore żniwo zebrała 
także pod koniec wieku.

Cholera atakowała ludzi nie 
bacząc na płeć i  wiek. Nieste-
ty jej siedliskiem były ubogie, 
gęsto zaludnione miasteczka. 
Jeden z XIX-wiecznych lekarzy 
opisał epidemię cholery w War-
szawie w  1848 roku. – Przez 
całą noc chodziłem od domu 
do domu, mając nieraz przed 
oczami w  małej izdebce kilku 
cholerycznych w  różnych sta-
diach choroby, a między niemi 
tylko zmarłych. W  takiej cia-
snocie silne wymioty chorych 
nie raz prysnęły mi w  twarz 
lub na odzież. A  jednakowoż 
Bóg strzegł!

W medycynie z tamtych lat 
zachowało się pojęcie „strach 
choleryczny”. Była to panika 
jaka towarzyszyła wieści o roz-
chodzeniu się choroby. Bogat-
sza ludność uciekała z miast na 

wieś. Lekarze w Warszawie od-
mawiali odwiedzania domów 
chorych. W  1848 roku w  War-
szawie władze wpadły na prze-
dziwny pomysł. Zorganizowały 
tzw. „cholerne bryczki”. Były to 
wozy przykryte czarną ceratą 
do przewozu chorych i  zmar-
łych. Był to średni pomysł, po-
nieważ widok bryczki na danej 
ulicy powodował wybuchł pa-
niki. Każdy podejrzewał sąsia-
dów o roznoszenie choroby.

Na cholerę nie było leku, 
ale ludzie na ziemiach polskich 
udawali się do aptek po tzw. 
krople Inozemcowa lub krople 
Tilmana. Każda apteka miała 
zapas tego specyfiku. Nie było 
to panaceum na wszelkie pro-
blemy, a tylko specyfik na bazie 
opium. Chodziło więc o  zniwe-
lowanie bólu związanego z cho-
rowaniem na cholerę. Problem 
pojawiał się, gdy ktoś uzależ-
niał się od tych kropli. Chorobie 

starano się zapobiegać, stosując 
zasady higieny i  gotując wodę. 
Najbardziej charakterystycz-
nym objawem zbliżającej się 
cholery było burczenie w brzu-
chu, a  następnie rozwolnienie. 
To tych symptomów wypatry-
wano.

Ktoś z  objawiani musiał 
pozostać domu. Nacierano mu 
brzuch spirytusem i karmiono 
nawet na siłę rosołem. Chodziło 
o to, by jak najbardziej nawod-
nić organizm. Jeśli choroba się 
rozwijała i  następowały przy-
kurcze rąk i nóg, trzeba było je 
masować. Czasem musiano to 
robić kilka godzin dziennie. Był 
także sposób polegający na ob-
kładaniu ciała chorego worecz-
kami z  gorącym piaskiem lub 
popiołem.

Obecnie cholera jest choro-
bą ciężką, ale możliwą do wy-
leczenia.

(pw)

XX wiek

XX wiek XX wiek

KrzyżakOd woja z daleka

Stary doktor
Po II wojnie światowej w Polsce brakowało lekarzy. 
Pojęcie emerytury praktycznie nie istniało w tym 
zawodzie. Wiele osób pracowało do momentu, gdy 
nie brakowało im sił. Jednym z najstarszych leka-
rzy w Polsce był doktor z Dobrzynia nad Wisłą.

Uchylanie się od poboru do wojska było kiedyś zja-
wiskiem bardziej powszechnym niż w okresie PRL 
czy III RP. Jak było w przypadku poborowych z na-
szych okolic?

W 1943 roku znany poeta i pisarz przybliżający 
dzieje i kulturę ziemi dobrzyńskiej – Jerzy Pietr-
kiewicz – na łamach polonijnej gazety umieścił 
swoje opowiadanie pt. Krzyżak. Jego akcja dzieje 
się m.in. w Golubiu.

XIX WIEK  Covidem XIX wieku była cholera. Nawiedzała kilkukrotnie także ziemie polskie. Zebrali-
śmy kilka ciekawostek na ten temat

Nie my pierwsi
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Skrzynki i kanki po mleku, w których ukryto archiwum

podstawie których pisano póź-
niej szersze sprawozdania. Do 
Archiwum włączano dokumen-
ty oryginalne lub ich szczegó-
łowe odpisy. Zbierano zarówno 
akta oficjalnych instytucji, jak 
i  prasę, afisze, ulotki, bilety, za-
proszenia, kartki żywnościowe, 
korespondencję napływającą do 
getta, dokumenty osobiste, itp. 
Chętnie przyjmowano dzienni-
ki i pamiętniki. W ten sposób do 
Archiwum trafiały dokumenty 
tworzącej się w  getcie warszaw-
skim konspiracji. W  Archiwum 
znalazło się również kilkadzie-
siąt fotografii, a także ponad 300 
rysunków i akwarel (część z nich 
powstała jeszcze przed wojną).

Na przełomie lipca i sierpnia 
1942 roku podczas pierwszej akcji 
deportacyjnej w getcie warszaw-
skim, trzej współpracownicy 
Ringelbluma zakopali pierwszą 
część Archiwum (10 blaszanych 
skrzynek). W tym samym miej-

scu w dwóch bańkach po mleku 
ukryto na początku lutego 1943 
roku kolejną partię archiwaliów 
razem z materiałami zebranymi 
od lipca 1942 roku. 

Emanuel Ringelblum i więk-
szość twórców Archiwum nie do-
żyła końca wojny. Ci, który prze-
trwali, podjęli starania w  celu 
jego odnalezienia. We wrześniu 
1946 roku odkopano pierwszą 
część Archiwum, na drugą na-
trafiono przypadkiem w  grud-
niu 1950 roku. Do dziś nie została 
odnaleziona trzecia część Archi-
wum, która miała być ukryta 19 
kwietnia 1943 oku, ostatniej nocy 
przez wybuchem powstania 
w getcie.

Całe ocalone Archiwum za-
wiera ponad 35 tysięcy doku-
mentów, które przeważnie nie 
mają odpowiedników w  innych 
zespołach archiwalnych na świe-
cie. Są ostatnimi świadectwami 
o  życiu, cierpieniu i  śmierci po-
jedynczych osób, a  także całych 
społeczności z miast i miasteczek 
rozrzuconych po całej Polsce. Sta-
nowią bezcenne źródło do badań 
nad zagładą Żydów w  czasie II 
wojny światowej.

Do źródeł unikatowych nale-
ży zaliczyć, np. zbiór relacji, ko-
lekcję listów napływających do 
getta warszawskiego, opracowa-
nia przygotowane przez zespół 
„Oneg Szabat”, obszerny wybór 
druków konspiracyjnych z  tere-
nu getta warszawskiego, teksty 
utworów literackich powstałych 
podczas wojny, dokumenty po-
chodzenia prywatnego (spuści-
zny) itd.

Dzięki pracy Emanuela Rin-
gelbluma i  jego pomocników 
można poznać świadectwa doty-
czące losów ludności żydowskiej 
z  naszego regionu. W  zachowa-
nych materiałach znalazły się 
informacje – relacje opisujące sy-
tuację ludności żydowskiej przed 
wojną i w pierwszych miesiącach 
okupacji (m. in. represje wobec 
ludności żydowskiej) w  Lipnie, 
Rypinie, Golubiu, Dobrzyniu nad 
Drwęcą, Lubiczu, Skępem oraz 
Dobrzyniu nad Wisłą. Co ciekawe 
zachowały się również imien-
ne wykazy osób wywiezionych 
przez Niemców z Dobrzynia i Go-
lubia we wrześniu i  listopadzie 
1939 roku.

Opr. (Szyw)

Archiwum Ringelbluma po-
wstało w  listopadzie 1940 roku 
z  inicjatywy historyka Emanu-
ela Ringelbluma i  przy udziale 
utworzonej przez niego organiza-
cji „Oneg Szabat” („Radość Soboty” 
− od sobotnich spotkań). Grupa ta 
(nauczyciele, pisarze, naukowcy), 
licząca kilkanaście osób, podjęła 
zadanie zbierania i opracowania 
szeroko pojętej dokumentacji 
losów Żydów pod okupacją nie-
miecką. Ich działalność była cał-
kowicie tajna. Mieszkańcy getta 
nic o niej nie wiedzieli. Jako przy-

krywkę dla swoich działań „Oneg 
Szabat” wykorzystywało Żydow-
ską Samopomoc Społeczną, orga-
nizację jawną, tolerowaną przez 
okupanta, ale prowadzącą także 
szeroką aktywność podziemną.

Gdy na początku 1942 roku 
zaczęły napływać do Warsza-
wy wiadomości o  masowych 
mordach na Żydach, działalność 
„Oneg Szabat” uległa reorienta-
cji. Zamiast zbierać materiały 
do obszernej monografii o życiu 
ludności żydowskiej na ziemiach 
polskich, grupa zajęła się doku-

mentowaniem zagłady kolejnych 
gmin żydowskich i przekazywa-
niem tych informacji do wiado-
mości publicznej. Organizacja 
utrzymywała kontakt z polskim 
ruchem oporu i  przekazywała 
mu odpisy gromadzonej doku-
mentacji. W 1942 roku za pośred-
nictwem polskich i  żydowskich 
organizacji raporty na temat Ho-
lokaustu trafiły na Zachód.

„Oneg Szabat” pracowała wy-
korzystując nowoczesne metody 
gromadzenia materiałów nauko-
wych. Relacje i opracowania spi-
sywano opierając się na wcześniej 
przygotowanych przez zespół 
ankietach i konspektach. Dbano, 
aby gromadzony materiał uka-
zywał pełny i obiektywny obraz 
rzeczywistości, ze wszystkimi 
faktami i  szczegółami. Dla wy-
branych miejscowości starano się 
zbierać różnego typu dokumenty 
i  relacje. Z  przeprowadzonych 
wywiadów robiono notatki, na 

Świadectwo Zagłady
XX WIEK  Z okazji 78. rocznicy wybuchu Powstania w Getcie Warszawskim przybliżamy historię 
Podziemnego Archiwum Getta Warszawy, tzw. Archiwum Ringelbluma. Jest ono wpisane na listę 
UNESCO „Pamięć Świata” jako zabytek światowego dziedzictwa. Jest to unikalny zbiór dokumentów 
stanowiących jedno z najważniejszych świadectw o Zagładzie Żydów polskich. Znajdują się w nim 
informacje o Holokauście Żydów z Golubia, Dobrzynia nad Drwęcą, Lipna, Rypina i Dobrzynia nad 
Wisłą

Emanuel Ringelblum urodził się w 1900 roku w galicyjskim Buczaczu. Początkowo młody Ringelblum pobierał nauki w żydowskim chederze. 
Przez rok uczęszczał także do cesarsko-królewskiego gimnazjum z polskim językiem wykładowym.
Po wybuchu I wojny światowej Ringelblumowie przenieśli się do Nowego Sącza. Decyzja ta była podyktowana obawą przed urządzanymi przez 
wojsko rosyjskie pogromami. Mimo trudności materialnych, w jakich znalazła się rodzina, Emanuel był w stanie kontynuować edukację W 1919 
roku ukończył naukę w nowosądeckim gimnazjum, a maturę zdał rok później. 
Po zakończeniu nauki w szkole średniej Ringelblum przeprowadził się do Warszawy. Zamierzał podjąć studia medyczne na wydziale lekarskim 
Uniwersytetu Warszawskiego, jednak jego podanie zostało odrzucone ze względu na obowiązującą na uczelni zasadę numerus clausus. Ostatecz-
nie podjął decyzję o rozpoczęciu studiów historycznych na wydziale filozoficznym Uniwersytetu Warszawskiego.
W okresie międzywojennym opublikował szereg artykułów, studiów i krótkich monografii na temat dziejów społeczności żydowskiej w Polsce, 
szybko awansując do grona najbardziej cenionych historyków żydowskich średniego pokolenia. Ringelblum aktywnie uczestniczył w życiu spo-
łeczności żydowskiej w Polsce. Angażował się przede wszystkim w działania mające na celu rozwój żydowskich nauk historycznych oraz zwiększe-
nie świadomości historycznej polskich Żydów. 
Od czasów studenckich głównym źródłem utrzymania Ringelbluma była praca nauczycielska. W 1926 roku wyjechał do Wilna, gdzie przez rok 
uczył w żydowskich szkołach średnich. Po powrocie do Warszawy zdał nauczycielski egzamin państwowy i nieprzerwanie przez 10 lat uczył historii 
w szkołach średnich dla młodzieży żydowskiej. W 1938 roku, pragnąc zaangażować się całkowicie w działalność społeczną, zrezygnował z pracy w 
szkolnictwie. W tym czasie kierował akcją pomocy dla blisko 6 tys. żydowskich uchodźców z Niemiec, którzy na skutek prześladowań ze strony 
władz III Rzeszy znaleźli się w obozach przejściowych pod Zbąszyniem. Przystąpił wówczas do opracowywania raportu na temat dyskryminacji 
Żydów w nazistowskich Niemczech, którego nie udało mu się jednak ukończyć przed wybuchem wojny. 
W sierpniu 1939 roku Ringelblum przebywał w Genewie, gdzie uczestniczył w XXI kongresie syjonistycznym. Na wieść o podpisaniu paktu Ribben-
trop-Mołotow natychmiast powrócił do Polski. Do Warszawy dotarł w chwili rozpoczęcia niemieckiej inwazji. Mimo iż wielokrotnie proponowano 
mu ucieczkę z miasta – konsekwentnie odmawiał. W listopadzie 1940 roku wraz z rodziną i kilkuset tysiącami Żydów został zamknięty w getcie 
warszawskim. Niemal od samego początku okupacji Ringelblum gromadził materiały i dokumenty na temat sytuacji Żydów w okupowanej Pol-
sce, często opierając się przy tym na własnych notatkach i kontaktach. Korzystając z kamuflażu, jaki dawała praca w strukturach pomocy, zdołał 
pozyskać do współpracy grupę kilkudziesięciu żydowskich pisarzy, nauczycieli, naukowców i działaczy społecznych[. W ten sposób narodziło się 
podziemne archiwum getta warszawskiego. 
Pod koniec lutego 1943 roku Ringelblum wraz z rodziną opuścił getto i udał się „na aryjską stronę” Rodzina ukryła się w podziemnym schronie. 
Ringelblum korzystając z konspiracyjnych kontaktów co pewien czas samotnie wracał do getta, próbując wydostać stamtąd swoich towarzyszy. 
Udał się tam m.in. w przededniu wybuchu powstania w getcie, gdyż zamierzał dopilnować ukrycia ostatniej części archiwum. Niestety został 
schwytany przez Niemców i wywieziony do obozu pracy. Udało się go jednak „wykupić’. Powrócił do schronu. Niestety w na początku marca 1944 
roku schron, w którym Ringelblum ukrywał się wraz z żoną, synem i grupą ponad trzydziestu Żydów, został odkryty przez Gestapo. Ringelblum 
wraz z rodziną zginął rozstrzelany przez Niemców. 
Więcej o historii Emanuela Ringelbluma i archiwum można przeczytać m. in. na stronach Żydowskiego Instytutu Historycznego  
oraz www.szpejankowski.eu.

Emanuel Ringelblum (1900 – 1944) 
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Numery alarmowe
Komenda Powiatowa 
Państwowej Straży Pożarnej
ul. Strażacka 4
87-500 Rypin
tel. 54 280 37 37
tel. 54 280 91 53
numer alarmowy 998
lub 112 z telefonów kom.

Komenda Powiatowa Policji
ul. Piłsudskiego 19
87-500 Rypin
tel. 54 230 82 00
tel. 54 230 82 05
numer alarmowy 997
lub 112 z telefonów kom.

Pogotowie energetyczne 991
Pogotowie gazowe 992
Pogotowie ciepłownicze 993
Pogotowie wodno-kanalizacyjne 994

Administracja
Urząd Miejski w Rypinie
ul. Warszawska 40
87-500 Rypin
tel. 54 280 96 00

Starostwo Powiatowe w Rypinie
ul. Warszawska 38
87-500 Rypin
tel. 54 280 24 33

Urząd Gminy Rogowo
Rogowo 51
87-515 Rogowo
tel. 54 280 16 22

Urząd Gminy
w Brzuzem
Brzuze 62
87-517 Brzuze
tel. 54 270 11 23/38
tel. 54 280 09 06

Urząd Gminy w Skrwilnie
ul. Rypińska 7
87-510 Skrwilno
tel. 54 270 00 12

Urząd Gminy w Wąpielsku 
Wąpielsk 20
87-337 Wąpielsk
tel. 56 493 83 21

Agencja Restrukturyzacji
i Modernizacji
Rolnictwa
ul. Nowy Rynek 5
87-500 Rypin
tel. 54 280 01 55

Urząd Skarbowy 
w Rypinie
ul. Dojazdowa 10
87-500 Rypin
tel. 54 280 92 10

Powiatowy Urząd Pracy
ul. Nowy Rynek 14
87-500 Rypin
tel. 54 280 21 44

PKS Dworzec Autobusowy
ul. Dworcowa 20
87-500 Rypin
tel. 54 280 30 73

Powiatowa Stacja Sanitarno
-Epidemiologiczna 
w Rypinie
ul. Warszawska 38a
87-500 Rypin
tel. 22 250 01 15

Kultura i rekreacja
Rypiński Dom Kultury
Warszawska 8
87-500 Rypin
tel. 54 280 21 56

Miejsko-Powiatowa 
Biblioteka
Publiczna w Rypinie
Warszawska 20
87-500 Rypin
tel. 54 280 21 42

Rypińskie Centrum Sportu
87-500 Rypin
ul. Dworcowa 11
tel. 54 233 9742

Oświata
Zespół Szkół nr 1 
im. ks. Czesława Lissowskiego 
w Rypinie
ul. Kościuszki 51
87-500 Rypin
tel./fax: 54 280 20 65

Zespół Szkół nr 2 
im. Unii Europejskiej 
w Rypinie
ul. Dworcowa 11
87-500 Rypin 
tel./fax: 54 280 31 61

Zespół Szkół nr 3 
im. Bogdana Chełmickiego 
w Rypinie
ul. Nowy Rynek 20
87-500 Rypin 
tel. 54 280 24 05

Zespół Szkół nr 4
im. Ziemi Dobrzyńskiej 
w Nadrożu
ul. Nadróż 1
87-515 Rogowo
tel. 54 270 31 12

Zespół Szkół nr 5 
im. ks. Jana Twardowskiego 
w Rypinie
ul. Młyńska 12
87-500 Rypin
tel. 54 280 36 42

Poradnia Psychologiczno
-Pedagogiczna
ul. Dworcowa 11
87-500 Rypin
tel. 54 280 50 48

Dom Dziecka 
im. Janusza Korczaka 
w Rypinie
ul. Mławska 54
87-500 Rypin
tel. 54 280 30 55

Dom Pomocy Społecznej 
„KOMBATANT” 
w Ugoszczu
Ugoszcz 30
87-522 Ostrowite 
tel./fax: 54 270 11 33

Powiatowe Centrum
Obsługi Oświaty
ul. Warszawska 38
87-500 Rypin
tel. 54 280 39 22

Chatka Puchatka. 
Punkt przedszkolny. 
Pankowska J.
ul. Jana Pawła II 11
87-500 Rypin
kom. 501 024 694

Przedszkole Niezapominajka
ul. Gustawa Sommera 16
87-501 Rypin
tel. 54 280 35 16

Przedszkole nr 1
ul. Młyńska 3
87-500 Rypin
tel. 54 280 57 97

Przedszkole Miejskie nr 2
ul. Wojska Polskiego 11
87-500 Rypin
tel. 54 280 31 32

Pomoc społeczna
Powiatowe Centrum
Pomocy Rodzinie 
w Rypinie
ul. Warszawska 38 A
87-500 Rypin
tel./fax: 54 280 36 41

Miejski Ośrodek Pomocy
Społecznej w Rypinie
ul. Warszawska 40
87-500 Rypin
tel. 54 280 96 51

Gminny Ośrodek Pomocy
Społecznej w Rypinie
ul. Lipnowska 4
87-500 Rypin
tel. 54 280 22 79

Przedsiębiorstwa komunalne
Zarząd Dróg Powiatowych
ul. Strażacka 1
87–500 Rypin
tel. 54 280 34 04

Przedsiębiorstwo
Komunalne 
„Komes” Sp. z o.o.
ul. Elizy Orzeszkowej 4
87-500 Rypin
tel. 54 280 24 62

Miejskie Przedsiębiorstwo 
Energetyki Cieplnej Sp. z o.o.
ul. Mikołaja Reja
87-500 Rypin
tel. 54 280 34 32

Zdrowie
Szpital Powiatowy 
w Rypinie
ul. 3 Maja 2
87-500 Rypin
tel. 54 230 87 00

Pod Gryfem.
Apteka spółki Eskulap
ul. Mławska 30
87-500 Rypin
tel. 54 280 59 94

Przy Przychodni.
Apteka
ul. Księdza Lissowskiego 10
87-500 Rypin
tel. 54 280 40 62

DOZ Apteka dbam o zdrowie 
Remedium
ul. Koszarowa 3
87-500 Rypin
tel. 54 280 35 97

DOZ Apteka dbam o zdrowie
ul. Warszawska 14
87-500 Rypin
kom. 800 110 110

Apteka Społeczna na Mławskiej 
Grupa Nowa Farmacja
ul. Mławska 1E
87-500 Rypin
tel. 54 236 66 88

O G Ł O S Z E N I A   D R O B N E
Auto-Moto

Autokasacja/demontaż
Absolutnie auta kupię w całości, rozbite lub na 
złom, odbiór lawetą, tel. 887-813-007

Nieruchomości
Staw z działką budowlaną 0,20 ha – media, 
w Godziszewach, tel. 663 768 711

Kupię mały domek w Dębowej Łące 
i okolicach tel. 609 084 157   

Praca
Poszukuje rzetelnej pani do regularnego 
sprzątania domu. tel.697311739

Rolnictwo
Zwierzęta

Knury i maciory kupię, odbiór z gospodarstwa, 
waga, tel. 725 804 742

Sprzedaż kurek odchodowanych, dostawa 
gratis, tel. 503 508 148

Inne
Dopłaty, wypełnianie e-wniosków, GPS, plany azo-
towe, dojazdy, tel. 662 860 45

Usługi
Budowlano/remontowe

Producent kotłów C.O. „JAWA”. Ko-
tły ekologiczne 5 klasy. Ceny produ-
centa. Lipno ul. Wojska Polskiego 3 
tel. 664 447 853 lub 500 027 018   
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REGION  Grupa ambitnych licealistek z I LO w Toruniu, prowadząca ważny społecznie projekt „Imigranci 
też chcą być Polakami”, w ramach ogólnopolskiej olimpiady „Zwolnieni z Teorii” serdecznie zaprasza na Wo-
jewódzki Konkurs Plastyczny „Mój kolega przyjechał z daleka” wszystkich przedszkolaków i uczniów klas 1-8 
szkół podstawowych z naszego regionu

Zapraszają
do konkursu plastycznego

– Lubicie podróże, marzycie 
o wakacjach życia, a może gdzieś 
byliście czy o czymś śnicie? Na-
rysujcie nam to! Nagrody czekają 
– zachęca pochodząca z Radomic 
w powiecie lipnowskim Wiktoria 
Siecińska.

Prace należy przesłać pod ad-
res: I Liceum Ogólnokształcącego 
im. Mikołaja Kopernika w Toru-
niu z dopiskiem Imigranci... lub 
w formie skanu, zdjęcia na maila 
imigrancitezchcabyc@wp.pl do 
28 kwietnia. Zaproszeni laureaci 
przed wręczeniem nagrody pro-
szeni są o przedłożenie oryginału 
swojej pracy.

– Poprzez konkurs chcemy 
rozwijać świadomość społeczną, 

propagować tolerancję i szacu-
nek do drugiego człowieka. Bo 
wszyscy jesteśmy równi: zdrowi, 
niepełnosprawni, chudzi, grubi, 
bogaci i biedni. Uważamy, że ten 
konkurs pobudza wyobrażnię, 
dobre wspomnienia i rozwija kre-
atywność dzieci oraz młodzieży, 
jak również pozwoli rozwinąć ta-
lent plastyczny. To wszystko jest 
niesamowicie ważne w rozwoju 
młodego człowieka, a szansa na 
atrakcyjne nagrody i dyplomy po-
tęguje pozytywne korzyści pły-
nące z Wojewódzkiego Konkursu 
Plastycznego „Mój kolega przyje-
chał z daleka” – wyjaśniają człon-
kinie zespołu projektu „Imigranci 
też chcą być Polakami”.

Konkurs zalicza sie do wpisu 
w osiągnięciach na świadectwie 
szkolnym. Dodatkowo oprócz pa-
tronatu kujawsko-pomorskiego 
kuratora oświaty jest też objęty 
patronatem honorowego konsula 
Peru (jury to sami profesjonaliści, 
w tym dwóch prof. UMK). Wrę-
czenie nagród nastąpi na Mul-
ticultural Festival in Kuyavian-
Pomeranian pod patronatem 
honorowym prezydenta Torunia 
Michała Zaleskiego podczas inau-
guracji w dniu 08.05.2021 r. w Mu-
zeum Etnograficznym w Toruniu.

– Liczymy na szeroki odzew 

na nasze zaproszenia! Razem 
mamy szansę chociaż w małym 
stopniu poprawić nasze otocze-
nie – dodają licealistki.

Ponadto uczennice toruń-
skiego liceum przygotowują Mul-
ticultural Festival in Kuyavian-
Pomeranian pod honorowym 
patronatem prezydenta Torunia 
Michała Zaleskie-
go w Muzeum 
Etnograficznym, 
w maju 2021 r. 
w Toruniu. W jego 
skład wchodzi 
kilkanaście wy-
darzeń. Wszystko 
zgodnie z panu-
jącą sytuacją epi-
demiologic zną, 
w pełnym reżimie 
sanitarnym, hy-
brydowo i online.

Najważniej-
szy jest Woje-
wódzki Konkurs 
Plastyczny „Mój 
kolega przyje-
chał z daleka”, 
ale dziewczęta 
wymieniają też 
debatę „Migranci 
szansą czy zagro-
żeniem dla regio-
nu”, grę miejską, 
wystawy, warsz-
taty live i webina-
ria. Hasłem jest: 
K u j a w s k o - P o -
morskie przyja-
znym i bezpiecz-
nym domem dla 
migrantów.

– Naszym 
celem jest prze-
c i w d z i a ł a n i e 
w y k l u c z e n i u 
s p o ł e c z n e m u , 
dy sk r yminac j i , 

ksenofobii na rzecz tolerancji i in-
tegracji społeczności lokalnych. 
Wszyscy jesteśmy równi niezależ-
nie od stanu zdrowia, wieku, po-
chodzenia, statusu materialnego 
czy koloru skóry, wyznania, po-
glądów. Szanujmy się wzajemnie 
– kończy Wiktoria Siecińska.

Należy docenić postawę 

uczennic, które w wieku 15 lat 
stworzyły projekt społeczny, gdzie 
oprócz wspomnianego festiwalu, 
przygotowują liczne materiały 
edukacyjne, webinaria, a także 
komiks, który miałby trafić do 
wszystkich dzieci przedszkolnych 
i szkolnych klas O-3.

(red), grafika nadesłana



30 AKTUALNOŚCI Czwartek 22 kwietnia 2021 RYPIN–CRY.PL

– Osoby, które są objęte ubez-
pieczeniem wypadkowym i  do-
znały stałego lub długotrwałego 
uszczerbku na zdrowiu w wyniku 
wypadku przy pracy, lub choro-
by zawodowej, mogą starać się 
o  jednorazowe odszkodowanie. 
O  jednorazowe odszkodowanie 
mogą również ubiegać się upraw-
nieni członkowie rodziny osoby 
zmarłej wskutek wypadku przy 
pracy lub choroby zawodowej 
– informuje Krystyna Michałek, 
rzecznik regionalny ZUS woje-
wództwa kujawsko-pomorskiego.

Jednorazowe odszkodowanie 
jest najpopularniejszym świad-
czeniem wypadkowym. Jego wy-
sokość zmienia się, co roku i jest 
uzależniona od procentowego 
uszczerbku na zdrowiu, który jest 
orzekany przez Lekarza Orzecz-
nika lub Komisję Lekarską ZUS. 
Tylko w  2020 roku ZUS wypłacił 
jednorazowe odszkodowania na 
kwotę 292 mln zł., w  tym woje-
wództwie kujawsko-pomorskim 
na kwotę 15,7 mln zł. 

Lekarz orzecznik ZUS luk 
Komisja Lekarska ocenia stopień 
uszczerbku i  jego związek z wy-
padkiem. Przyznanie lub odmo-
wa przyznania tego świadczenia 
oraz ustalenie jego wysokości 
następuje w drodze decyzji ZUS. 
Zakład wydaje decyzję w  ciągu 
14 dni od otrzymania orzeczenia 
lekarza orzecznika lub komisji 
lekarskiej albo od wyjaśnienia 

ostatniej okoliczności niezbędnej 
do wydania decyzji. ZUS wypłaca 
odszkodowanie w terminie 30 dni 
od dnia wydania decyzji.

Wysokość jednorazowego 
odszkodowania
Wysokość jednorazowego od-

szkodowania to 20% przeciętnego 
wynagrodzenia za każdy pro-
cent stałego lub długotrwałego 
uszczerbku na zdrowiu. Obecnie 
za każdy procent przysługuje 1033 
zł brutto. Dla przykładu: osoba, 
u której zostanie stwierdzone 5% 
uszczerbku na zdrowiu, otrzyma 
kwotę 5165 zł brutto (5x1033,00 
zł).

Nowe stawki 
jednorazowego 
odszkodowania
Nowe wysokości kwot jedno-

razowych odszkodowań z  tytułu 
wypadku przy pracy lub choro-
by zawodowej obowiązują od 1 
kwietnia 2021 r. do 31 marca 2022 
r. i wynoszą:

• 1033 zł za każdy procent sta-
łego lub długotrwałego uszczerb-
ku na zdrowiu;

• 1033 zł za każdy procent sta-
łego lub długotrwałego uszczerb-
ku na zdrowiu, z tytułu zwiększe-
nia tego uszczerbku, co najmniej 
o 10 punktów procentowych;

• 18 086 zł z tytułu orzeczenia 
całkowitej niezdolności do pracy 
oraz niezdolności do samodziel-
nej egzystencji ubezpieczonego;

• 18 086 zł z tytułu orzeczenia 
całkowitej niezdolności do pracy 
oraz niezdolności do samodziel-
nej egzystencji wskutek pogor-
szenia się stanu zdrowia rencisty;

• 93 014 zł, gdy do jednorazo-
wego odszkodowania uprawniony 
jest małżonek lub dziecko zmarłe-
go ubezpieczonego lub rencisty;

• 46 507 zł, gdy do jednorazo-
wego odszkodowania uprawnio-
ny jest członek rodziny zmarłego 
ubezpieczonego lub rencisty inny 

niż małżonek lub dziecko;
• 93 014 zł, gdy do jednora-

zowego odszkodowania upraw-
nieni są równocześnie małżonek 
i jedno lub więcej dzieci zmarłego 
ubezpieczonego lub rencisty oraz 
18 086 zł z  tytułu zwiększenia 
tego odszkodowania przysługują-
cego na każde z tych dzieci;

• 93 014 zł, gdy do jednorazo-
wego odszkodowania uprawnio-
nych jest równocześnie dwoje lub 
więcej dzieci zmarłego ubezpie-
czonego lub rencisty oraz 18 086 
zł z  tytułu zwiększenia tego od-
szkodowania przysługującego na 
drugie i każde następne dziecko;

• 18 086 zł, gdy obok małżon-
ka lub dzieci do jednorazowego 
odszkodowania uprawnieni są 
równocześnie inni członkowie 
rodziny zmarłego ubezpieczone-
go lub rencisty; każdemu z  nich 
przysługuje ta kwota, niezależnie 
od odszkodowania przysługujące-
go małżonkowi lub dzieciom;

• 46 507 zł, gdy do jednorazo-
wego odszkodowania uprawnieni 
są tylko członkowie rodziny inni 
niż małżonek lub dzieci zmarłego 
ubezpieczonego lub rencisty oraz 
18 086 zł z  tytułu zwiększenia 
tego odszkodowania przysługu-
jącego na drugiego i każdego na-
stępnego uprawnionego.

Wszystkie wymienione staw-
ki są kwotami brutto.

(red), fot. ZUS

– Płatnicy, którzy czekają na 
wejście w życie przepisów o zwol-
nieniu z  opłacania składek za 
kolejne miesiące 2021 r. i nie wie-
dzą, czy mają opłacać składki czy 
nie, mogą złożyć wniosek do ZUS 
o  odroczenie terminu płatności 
np. o  miesiąc. Chodzi o  przed-
siębiorców, dla których termin 
na opłacenie należności do ZUS 
za marzec upływa 12 i  15 kwiet-
nia. Wnioski w tej sprawie można 
składać za pośrednictwem Plat-

formy Usług Elektronicznych ZUS 
– informuje Krystyna Michałek, 
rzecznik regionalny ZUS woje-
wództwa kujawsko-pomorskiego.

Przedsiębiorcy ci czekają na 
przepisy tzw. Tarczy antykryzy-
sowej 9.0, które przewidują m.in. 
zwolnienie z opłacania składek za 
kolejne miesiące 2021 r. dla płat-
ników działających pod określo-
nymi kodami PKD.

Zwolnienie będzie obejmo-
wać także składki opłacone – jeśli 

przedsiębiorca je opłacił, będzie 
mógł uzyskać zwrot nadpłaty lub 
przeznaczyć na przyszłe składki.

Szczegółowe informacje 
o  warunkach wsparcia z  Tarczy 
Antykryzysowej, terminach skła-
dania wniosków i  konkretnych 
kodach PKD, które kwalifikują do 
skorzystania z  pomocy, są do-
stępne na stronie internetowej 
www.zus.pl.

(red), fot. ZUS

Region

Czekasz na zwolnienie ze składek?
Przedsiębiorcy, którzy czekają na rozszerzenie Tarczy Antykryzysowej i zwolnie-
nie ze składek na kolejne miesiące, już teraz mogą złożyć wniosek do ZUS o od-
roczenie terminu płatności. Mogą również zdecydować się na opłacenie składki 
za marzec w terminie, a później wystąpić z wnioskiem o zwolnienie z opłacania 
składek za ten miesiąc.

REGION  Od 1 kwietnia obowiązują nowe, wyższe kwoty jednorazowych odszkodowań z tytułu wypadku 
przy pracy lub choroby zawodowej. Za każdy procent stałego lub długotrwałego uszczerbku na zdrowiu przy-
sługuje 1033 zł brutto. Wcześniej była to kwota 984 zł brutto

Wyższe odszkodowania 
za wypadek przy pracy
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O G Ł O S Z E N I E

RYPIN  Przed świętami wielkanocnymi w rypińskim Ekonomiku odbyła się II edycja akcji „Rodacy Boha-
terom”. Akcja organizowana jest od wielu lat przez wrocławskie Stowarzyszenie Odra-Niemen i ma na celu 
pomoc polskim kombatantom mieszkającym na kresach wschodnich

„Rodacy-Bohaterom” w Ekonomiku

Rypin

Jak zacząć
przygodę ze sportem?
Najnowsza propozycja Lecha Rypin jest prosta – za-
cznij od hokeja na trawie. Pomysłodawcą projektu 
„Hokej dla dziewczyn” jest trener Jarosław Nowak, 
który od kilku lat wytrwale rozwija tę dziedzinę spor-
tu w Rypinie.

Aktualnie drużyna Juniorek 
RKS Lech prowadzona przez Jaro-
sława Nowaka występuje w  roz-
grywkach centralnych Polskiego 
Związku Hokeju na Trawie. Trener 
dziewcząt sam był zawodnikiem 
drużyn hokejowych, między inny-
mi w  rodzinnych Skierniewicach 
i  Poznaniu. RKS Lech już ogłosił 
nabór do drużyny w trzech rocz-
nikach: 2014-2013, 2012-2011, 2010-
2009.

– Aktywność, ruch, zabawa 
i  zdrowy styl życia to nasza od-

powiedź na COVID. Celem głów-
nym projektu jest stworzenie 
hokejowej akademii w  Rypinie, 
dla dziewczynek z  klas 1-5 szko-
ły podstawowej – mówi Jarosław 
Nowak.

Szczegółowych informacji 
o naborze udziela trener: nr tel.: 
608 328 681 lub drogą mailową – 
rkshokej21@gmail.com. Projekt 
rypińskiego Lecha uzyskał wspar-
cie merytoryczne ze strony Pol-
skiego Związku Hokeja na Trawie.

(mr), fot. RKS Lech

Odra-Niemen organizuje pacz-
ki żywnościowe, paczki chemii go-
spodarczej, kartki okolicznościowe, 
a także zajmuje się troską o miej-
sca pamięci. Przez lata trwania akcji 
odrestaurowano wiele nagrobków 
i  zapalono tysiące zniczy. Pamięć 
o kombatantach jest żywa również 

w kraju, a mazowiecki oddział sto-
warzyszenia organizuje „Obiad dla 
Kombatanta”, akcję, która swoim 
zasięgiem obejmuje 360 warszaw-
skich kombatantów.

W  rypińskiej szkole samorząd 
uczniowski skupił się w  tym roku 
na zbiórce chemii gospodarczej, 

w  tym środków ochrony przeciw 
COVID-19. Mimo ograniczeń na-
uki zdalnej udało się zebrać „całą 
salę” różnorodnych produktów, 
po które przyjechali tuż po Wiel-
kanocy przedstawiciele organizacji 
Odra-Niemen. Zbiórka odbywała 
się zgodnie z reżimem sanitarnym 
i  spotkała się z  dużym odzewem 
u uczniów, nauczycieli ale również 
i  rodziców, którzy bardzo chętnie 
dostarczali produkty zgodnie z roz-
pisanym harmonogramem.

– Faktycznie, w tym roku my-
ślałem, że trudno będzie cokolwiek 
uzbierać, bo raz, że inna rzeczywi-
stość szkolna, a dwa, że dość dyna-
micznie pod koniec marca rozwija-
ła się kolejna fala pandemii. Jednak 
hojność i  dobre serce wszystkich, 
którzy zdecydowali się złożyć 
w szkole dary, bardzo pozytywnie 
nas zaskoczyły – powiedział Mar-
cin Rybacki, nauczyciel i koordyna-
tor akcji. I dodaje: – W poprzedniej 
zbiórce postawiliśmy na żywność 
i udało się uzbierać najwięcej w ku-
jawsko-pomorskim. Tym razem 
chcieliśmy wspomóc naszych ro-
daków tym, co w czasach pandemii 
jest niezmiernie istotne, a mianowi-
cie chemią gospodarczą i środkami 
ochrony. Nierzadko są to produkty 
droższe i zdajemy sobie sprawę, że 
nie wszystkich na nie stać. Udało 
się uzbierać bardzo dużo i wiemy, 
że nasze dary trafią do osób, które 
często straciły zdrowie walcząc za 
naszą ojczyznę. Bo że stracili dom 
tutaj w  Polsce to wszyscy o  tym 
wiemy. To są naprawdę biedni lu-
dzie, często zapomniani, umierają 

gdzieś tam na obczyźnie. Wiem, 
że kombatanci po tylu latach życia 
w obcym państwie nigdy nie przy-
zwyczaili się do tego nowego miej-
sca. Dlatego też trzeba ich wspo-
magać i  przypominać o  dobrym 
sercu Polaków, które bije również 
i dla nich. W całej akcji Rodacy-Bo-
haterom podoba mi się fakt, że jest 
ona całkowicie apolityczna i potrafi 
połączyć ludzi od prawa do lewa, 
z  naprawdę różnych środowisk. 

W przyszłości będę się starał roz-
szerzyć akcję, aby była prowadzona 
nie tylko w naszej szkole, ale i  lo-
kalnie, aby włączyć w  nią miesz-
kańców Rypina i okolic.

Na zakończenie dodajmy tyl-
ko, że ZS nr2 im. Unii Europejskiej 
w Rypinie był jedyną szkołą/punk-
tem zbiórki w  województwie ku-
jawsko-pomorskim, która włączyła 
się do akcji.

(ak), fot. nadesłane
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PIŁKA NOŻNA  Pierwszy mecz w roli trenera seniorów rypińskiego Lecha i od razu wygrana. Szymon Mosz-
czyński poprowadził rypinian do cennego zwycięstwa zarówno jako trener i jako zawodnik

Udany debiut Moszczyńskiego.
Lech wygrał w Kowalu

Piłka nożna

Seniorzy mogą grać
16 kwietnia 2021 roku weszło w życie rozporządzenie Rady Ministrów zmienia-
jące rozporządzenie w sprawie ustanowienia określonych ograniczeń, nakazów 
i zakazów w związku z wystąpieniem stanu epidemii. Oznacza to, że w najbliższy 
weekend zagrają wszystkie klasy rozgrywkowe, łącznie z A-klasą.

Wszystko na skutek zmienia-
nych przez rząd wytycznych dot. 
obostrzeń zanitarnych. Jeszcze 
w ostatni weekend nie grała A-
klasa oraz część okręgówki. Grać 

mogły te zespoły V czy IV ligi, 
które miały umowy stypendialne 
z zawodnikami. Przez epidemię 
koronawirusa piłkarze A-klasy 
w tym roku nie rozegrali jeszcze 

żadnych meczów. Zmieni się to już 
w najbliższy weekend.

– Z nowo wprowadzonego § 
9 ust. 16a pkt. 1 rozporządzenia 
wynika również możliwość pro-

wadzenia przez przedsiębiorców 
oraz przez inne podmioty, dzia-
łalności obiektów sportowych, na 
otwartym powietrzu, przy czym 
w miejscu, w którym prowadzo-
na jest działalność, może przeby-
wać nie więcej niż 25 osób. Użyte 
sformułowanie dotyczy obiektu, 
na którym rozgrywane są zawody 
(boisko), a nie całego komplek-
su sportowego, na którym może 
funkcjonować więcej niż jeden 
obiekt sportowy (boisko, kort, 
hala, itp.). Nie dotyczy więc terenu 
otaczającego boisko, w tym ławek 
rezerwowych. Możliwe jest zatem 
rozegranie meczu piłki nożnej 
z udziałem dwóch 11-osobowych 
zespołów przy udziale 3 sędziów 
w przypadkach nieprzewidzianych 
w § 9 ust. 16 Rozporządzenia – po-
daje Kujawsko-Pomorski Związek 
Piłki Nożnej.

Mając na uwadze powyższe, 
w opinii PZPN i K-PZPN, uwzględ-
niając postanowienia § 2 rozpo-
rządzenia, w dniach 16-25 kwietnia 
2021 r. zawody piłkarskie mogą być 
rozgrywane przy uwzględnieniu 
powyższych regulacji.

– Prosimy zatem kluby uczest-

niczące w rozgrywkach senior-
skich prowadzonych przez K-PZPN 
o przygotowanie się do rozegrania 
w terminie 24/25 kwietnia 2021 r. 
bieżących kolejek zgodnie z wcze-
śniej opracowanym terminarzem 
rozgrywek. Zawody z terminów 
objętych obostrzeniami będą roz-
grywane sukcesywnie, zgodnie 
z decyzją Wydziału Gier i Ewiden-
cji, która zostanie opublikowana 
w terminie późniejszym – podaje 
K-PZPN.

Przypominamy, że rozgrywa-
nie meczów możliwe jest wyłącz-
nie bez udziału publiczności i przy 
zachowaniu reżimu sanitarnego. 
Wszyscy zawodnicy pozostający 
poza grą mają obowiązek zakry-
wania ust i nosa, a uczestnicy za-
wodów muszą mieć udostępnione 
płyny do dezynfekcji rąk. Ponadto 
w trakcie zawodów w strefie tech-
nicznej (pole gry, ławki zawodni-
ków rezerwowych, szatnie i bu-
dynek klubowy) mogą przebywać 
jedynie osoby niezbędne dla pra-
widłowej organizacji zawodów, 
a wejście drużyn na płytę boiska 
jest przeprowadzane odrębnie.

(ak), fot. ilustracyjne

Na początku spotkania Mar-
tyn Trędewicz uderzył obok 
słupka Kujawiaka. Kilka chwil 
później zawodnik gospodarzy 
uderzył, Beśka pewnie obronił. 
W 23. minucie gracz miejsco-
wych strzelił nad poprzeczką 
Lecha. Dwie minuty później po 
składnej akcji Lecha Kowalski 
uderzył obok słupka. W 31. mi-
nucie Lewandowski huknął zza 
szesnastki, z trudem obronił 
golkiper Kujawiaka. Trzy minuty 
później dobra akcja Lecha i Ja-
sieniecki uderzył nie do obrony, 
było 0:1. W 38. minucie gracz 
Kujawiaka z główki uderzył nad 

naszą bramką. Za chwilę M. Trę-
dewicz z ok. 20 metrów strzelił 
nad bramką przeciwników. Do 
przerwy Lech minimalnie pro-
wadził.

Chwilę po przerwie zawod-
nik Kujawiaka uderzył obok 
bramki Beśki. W 54. minucie go-
spodarze wyrównali po strzale 
z rzutu wolnego. W 58. minucie 
Jasieniecki nie trafił w dosko-
nałej sytuacji. Minutę później 
Beśka obronił strzał gracza go-
spodarzy. W 70. miniucie Lewan-
dowski uderzył nad bramką go-
spodarzy. Dwie minuty później 
ponownie bardzo dobra akcja 

Lecha i Jasieniecki zmienił wy-
nik na 1:2. W 75. minucie Kowal-
ski uderzył nad bramką prze-
ciwników. W 82. minucie Beśka 
pięknie obronił strzał z wolnego 
gracza Kujawiaka. Trzy minuty 
później Martyn Trędewicz nie 
sięgnął piłki po podaniu Lewan-
dowskiego. W ostatnich sekun-
dach gracz Kujawiaka z wolnego 
uderzył nad bramką Lecha. Le-
chici wygrali w Kowalu i dopisali 
sobie cenne 3 punkty, a grający 
trener Szymon Moszczyński za-
liczył udany debiut.

Po tej wygranej Lech ma 
na koncie 28 punktów i jest 12. 
w tabeli. W sobotę zagra w Ry-
pinie z ekipą z Pruszcza.

Kujawiak Kowal – Lech Ry-
pin 1:2 (0:1)

Gole dla Lecha: Jasieniecki 
34’ i 72’

Skład: Beśka – Radomski, 
Rybka, Niedbała, R. Lewandow-
ski, M. Trędewicz, J. Trędewicz, 
Moszczyński, Kowalski (Kowalic-
ki), P. Lewandowski, (K. Orędow-
ski), Jasieniecki (Buchalski).

Nieobecni: Dąbrowski, No-
wak, Baranowski, Czachorowski 
– kontuzje, Krajewski, Fodrow-
ski – kartki.

Tekst i fot. (ak)

Więcej zdjęć na naszej stronie:
RYPIN-CRY.PL
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